『住宅エコリフォーム推進事業』
対象製品の型番確認方法について
2022年10月19日版AGC株式会社
AGCグラスプロダクツ株式会社
『住宅エコリフォーム推進事業』では、リフォーム専用品（AT付ペア）、内窓（まどまど）の
性能証明書の発行は、従前の『こどもみらい住宅支援事業』と運用が異なります。
『こどもみらい住宅支援事業』では、
リフォーム専用品（AT付ペア）は、ガラスラベルに型番等の性能証明書に必要な情報を
印字しており、ガラスラベルが性能証明書として使用する、
内窓（まどまど）は製品に性能証明書を同梱 しておりました。
今回の『住宅エコリフォーム推進事業』は、『こどもみらい住宅支援事業』が実施されている
中での事業となるため、ガラスラベルを使用した性能証明書、まどまど製品への性能証明書
の同梱という運用は実施できません。
製品型番は、申請者（施工業者）様において、当該製品の製品情報を確認し、製品型番
を特定する必要があります（交付申請書類に製品型番の記載が必要）。
また、本事業の完了実績報告時には、当該製品を使用したことを確認できる書類として、
製品ラベルの写真、納品書の写し等の提出が必要となります。
ＡＧＣでは別途、性能証明書を発行することが可能です。メーカー性能証明書の発行は、
ご購入いただいた販売店様経由でご依頼いただきますようお願いします。
対象製品の性能証明書の発行について
ガラス製品の製品型番は、製品に貼付されているガラスラベルより製品情報を確認し、
各ガラスメーカーが用意する早見表により製品型番を確認します。
＜製品型番確認方法＞
① ガラスラベルに記載されている「ガラス建築確認記号」によりガラス仕様を確認します。
② ガラスラベルに記載されている「ガラス中央部の熱貫流率（Ug 値）」を確認します。
③ ガラスラベルに記載されているガラス寸法（W×H）より、ガラス面積を計算します。
④ ガラスメーカーの早見表より「ガラス建築確認記号」、「ガラス中央部の熱貫流率
（Ug値）」、「ガラス面積」から「製品名」、「製品型番」を特定します。
※ 特殊なガラス構成等では、ガラスラベルに「ガラス建築確認記号」「ガラス中央部の熱貫流率
（Ug 値）」が記載されていない場合があります。その際は、ガラスメーカーに性能証明書の発
行を依頼してください。
また、二重窓内窓リフォーム品、二重窓外窓リフォーム品については、別途、ガラスメーカーが
用意する性能証明書発行依頼書にて性能証明書の発行を依頼してください。
ガラス製品の製品型番確認方法
AGCの汎用品ガラスのガラスラベルには、下記の通り製品情報を記載しております。
AGCガラスラベルの製品情報について（汎用品ガラス）
①ガラス建築確認記号
⇒ 2LsG12
②ガラス中央部の熱貫流率
⇒ 1.3 [W/(㎡･K)]
③ガラス面積を算出
⇒ W794×H723mm
＝0.574㎡
＜AGC 汎用品ガラスのガラスラベル表示例＞
（参考）ガラス建築確認記号の定義
■　ガラス建築確認記号の附番ルール
表示記号 説明 表示記号 表示記号 説明 表示記号 説明
3 3層以上 Wg G 断熱ガス 06 6mm
2 2層 Ws A 乾燥空気 07 7mm
Lg 08 8mm
Ls 09 9mm
F 10 10mm
11 11mm
12 12mm
13 13mm
14 14mm
15 15mm
16 16mm
Low-E 1枚　日射取得型
Low-E 1枚　日射遮蔽型